Jo Willmott

Euripides Passage: EM214

First Episode: Medea enters and bewails the lot of women. Creon enters and banishes her,

fearing that she will do something terrible. Medea pleads with him and he gives in. Medea

plots her revenge.

Mndsia

KopivBio yuvaikeg, €ERABov douwv

urj poi Tt uéuPnod™ oida ydp moAAovs Bpotdv 215

GEUVOUG YEYDTAG, TOUG HEV OUUATWYV &0,
ToUg & v Bupaioig ol & &g’ ovxov T0d0Gg
dvokAerav EktRoavto Kal pabupiav.

dikn yap ok €veot’ €v 0@BaApoic fpotdv,

00TI§ TIPLV AVOPOG OTIAAYX VOV EKUADETV GaP@G 220

otuyel dedopkwg, 0VOEV NOKNUEVOC.

xp1 O EEvov pev kdpta Tpooxwpelv TOAer
o0d’ GoTOV fves” GoTig avBAdNG yeywg
KOG ToAitaig €otiv apadiag Uro.

guol &’ deAmtov Mpaypa TPooTESOV TOdE
Yuxnv diégBapxk’ ofyopat d¢ kai flov
xapv pebeioa katbaveiv xpnlw, eilat.
v @ ydp AV Hot TEVTa, YIyVWokw KAARDG,
KAKLOTOG AvOp&V EKBEPNY 0UMOG TOOIG.
Tavtwv &’ 60" €0T” Euuxa Kal yvaunv €xet
YUVOIKEG €opuev aBALdTATOV QUTOV:

ag mpdTa pev del xpnudtwv vrepPoAi
ndotv mpiacbat, Se6TOTNV TE GWUATOG
Aaeiv- kakoD yap to0T” €T GAylov Kakov.
KAV TP aywv péylotog, N Kakov AaPeiv
1 XpNnotov: oV yap eOKAeelg amaAlayal
yovaiéiv o0d’ 0iév T dvvacat mdotv.

€¢ katva & 1N kal vououg apryuévny

et udvriv eivat, ur| uadodoav ofkobev,
ol udAiota xpnostat Evvevvétr.

K&V pév Tdd Auiv éxmovovpévaiotv €0
ndo1g Euvoiki] un Pix eépwv Quydv,
(MAWTOC aldv: €1 8¢ ur, Bavelv Xpewv.
avnp &', dtav toig Evdov dxOnrat Euvav,
€€w poAwv Emavoe kapdiav dong

[A mpog @idov TV’ A pdg fiAka Tpameic]

EM214

225

230

235

240

245



Jo Willmott

Xopdg

Kpéwv

Mndeix

Kpéwv

Nuiv &’ avdykn mpog piav Yuxnv PAnerv.
Aéyovot &’ Nuac wg dxivduvov Piov

(@uev KAt oikoug, ol 8¢ pdpvavrat dopi,
KAKWG ppovoDVTEG WG TPI¢ &v Tap’ domida
otfvat OéAoy’ v udAAov i tekelv dna,
AN’ 00 yap a0TOG TPOG 0€ KA TiKEL AGYOC:
ool pev ToALg 0’ 19’ £oti Kail matpdg dduot
piov T’ vnoig kal @idwv cuvovoia,

¢yw & #pnuog &moAig ovs’ VPpilouat

PO avdpdg, £k yiig PapPdpov AeAnouévn,
oV UNtép’, 00K adeA@dV, ovX1 cuyYeVT
pebopuicacdar tiicd €xovoa cLUPOPAC.
T0600TOV 00V 60U TLYX&VELV fovArcouar,
fv pot mépog T unxavn T’ E€eupedi

ndorv diknv t@VY dvtiteicacbat KakOHV
oV d6vta T avt® Buyatép’ 1j T €ynuarto,
o1ya&v. yovn yap tdAAa pev eoPou mAéa
Kakn T €¢ GAKNV Kal 6idnpov eloopdv:
Stav & &g evvrv NOIKNUEVN KLpT],

OUK £0TLV JAAN QPNV HIALPOVWTEPQ.
dpdow tdd™ évdikwg yap ékteion mdolv,
Mndeta. mevOeiv § o oe Oavudlw TOXAG.
0p® 6¢ kal Kpéovta, tod dvakta yig,
oTelXoVTa, KAVOV dyyehov BovAsvudtwy.
o€ TNV oKLOPWTOV Kal TOoEL OuOLUEVY,
MHRdel’, dveinov tiode yig EEw mepdv
euyada, Aafodoav d166a cUV caLTH] TEKVA,
Kal U Tt uEAAey: ¢ £yw BpaPedg Adyou
T00d’ €lyl, KOUK dmeiyt Tpog déuovug TaAv
Tplv &v o€ yaiag tepuévwv E€w Palw.
atal TavwAng 1 tdAatv’ droAAvuar
€xOpol yap €€1do1 mdvta On KAAwv,

KOUK £0T1v dTtng e0Mpdoolotog EKPaot.
gprioopat 8¢ Kal KaKQ®G Tdoxovs’ Suwe
tivog W €xkartt yiig amootéAAelg, Kpéov;

d€dokd o” (00dev Sl mapaumioyxetv Adyoug)

EM214

Euripides Passage: EM214

250

255

260

265

270

275

280



Jo Willmott

Mndeiax

Kpéwv

Euripides Passage: EM214

un pot tr dpdong maid’ dvrikestov Kakdv.
oUUPEAAeTon 8¢ TOAAX ToDdE detypatar
cOQN TEPUKAC KAl KAKOV TOAAGDV 10p1¢,
Autf 8¢ Aéktpwv Gvdpoc Eotepnuévn.
KAOw & &metAelv o', wg anayyéAAovot pot,
TOV dOVTA Kol YAUAVTX KAl YAUOUUEVHV
Spdoerv T TadT’ 00V mpiv mabeiv puAdEoua.
Kpeiooov O£ pot vOv mpdg o’ anexBéabat, yova,
N LoABak1o0£vEO’ VoTEPOV UETAOTEVELY.
PeD PeD.

oV vV ue Tp®dTov dAAX ToAAdK1g, Kpéov,
EPAae dO&a peydAa T elpyaotal Kakd.
xpN & oUmod’ Sotig dptigppwv TEQPUK’ Gvr)p
Taida¢ MePLoo®C £kd1ddokeabat coPovG
Xwpic yap FAANG 1 #xovoty dpylag
@O6voV TPOG AoTOV GAPEVOLGL SUGUEVT.
OKA10101 UEV YOP KALVX TIPOTPEPWYV GOPX
d6Eg1c dxpeiog KOV 60PO¢ TEQUKEVAL

TV & ad SokoUvtwy eidévat Ti Totkilov
KpeloowVv voutobeig €v TOAeL AUTpOg pavij.
£y O¢ KaULTH Tode KOVWVD TOXNG

co@t) yap oloa, Toic uév iy’ émipdovoc,
t0i¢ &’ flouxaia, Toic 8¢ Batépou Tpdmov,
10i¢ & ad mMpoodvTng giui 8’ obk dyav coH,
o0 & ad eoPf ue: un T TAnuueEAE Tdong;
o0y W8’ &xel pot, un tpéong fudc, Kpéov,
WoT’ £¢ TVPAVVOULG AVdpag EEapapTaveLy.
oL yap ti W Ndiknkag; é€€dov képnv

8tw o€ Buudg Ayev. GAN’ Eudv méotv

U166 o0 &, oiuat, wEpPoveV E8pag Tdde.
Kal vOV TO UEV 60V 00 @BoV® KaADG ExeLv:
VUUQEVET’, €0 pdooorte: THve 8¢ x0Sva
€aTE W OlKeTV. Kal Y&p Rdknuévol
o1ynoduecda, KPELGGOVWY VIKWUEVOL.
Aéyeig axoboat HaABaK’, AN €ow @pev@dV

Oppwdia pot un t1 BovAevong kakdv,

EM214

285

290

295

300

305

310

315



Jo Willmott

Mndeiax
Kpéwv
Mndeix
Kpéwv
Mndeix
Kpéwv
Mndeix
Kpéwv
Mndeiax
Kpéwv
Mndeiax
Kpéwv
Mndeiax
Kpéwv
Mndeiax
Kpéwv

Mndeiax

Kpéwv

Euripides Passage: EM214

T06®3e &' flocov 1 tdpog mémo10d oot
yovn yap 6&00uuog, wg &’ altwg dvrip,
PAWV PUAAGTELV 1] GLWTNAOG GOPT).
GAN E610” ¢ taytota, un Adyoug Aéye:
WG TadtT dpape, KOUK EXELG TEXVNV OTWG

UEVEIC Tap’ AUV o0oa SLoUEVIC éuoi.

U1}, TPAG G€ YOVATWYV THiG TE VEOYAUOL KOPT|G.

Adyoug avaloic ov yap av meicoig TOTE,
GAN €€eAGc ue koLdEV aidéon ATdg;

QIAQ yap oV og pdAlov 1 dduoug uoug.
o matpic, ¢ cov kdpTa VOV uveiav #xw.
TANV yap TEKVWV Euotye @iAtatov moAv.
@0 QeD, PpoToig EPWTEC WG KAKOV UEYA.
8mwg &v, oluat, kol TaPAGTGHGTV TUXAL.
Ze0, un AdBot og TOVY’ 6¢ aiTioq KAK@V.
€or’, @ uataia, ki Y drdAaov mévwv.
TOVOUUEV MUEIG KO TOVWV Kexpripeda.
tay’ €€ dnaddv xepog wobrion Pia.

un &fita To0to Y, GAAG ¢’ dvtopat, Kpéov.
SxAov mapéEeig, g #otkag, W yoval.
@ev€oueD™ 00 TOUO’ IKéTEVOA GOD TUXETV.
T dai f1aln Kook anaAAdoon xepdg;

plav pe peivat TV Excov Nuépav

koi Evumepdvat povtid’ 1] pevEolueba,
ALV T AQOPUNV TOIG EUOTG, EMEL TTATH P
o0d&V TpoTiud, unxavioacdai tiva.
oiktipe &’ a0TOVG Kal 60 Tol aidwv matrp
TEPUKAG €1KOG O€ o1V eBVOLAV ¢ EXELV.
TOOUOD Ydp 0U pot PpovTic, el pevEovuebda,
Kelvoug d¢ kAaiw oupPopd KeXPNUEVOUC.
NKLOTA TOVUOV AT €U TUPAVVIKOV,
aidovuevog 8¢ moAAa N SiépBopar

Kol VOV 0p® uev E€apaptdvwy, yovat,
Suwg 8¢ tevén todde. mpovvvEenw O€ oo,
el ¢’ N 'modoa Aaundg SPetar Oeod

Kal Taidag €vtog thode Tepudvwv X0ovag,

EM214

320

325

330

335

340

345

350



Jo Willmott

Xopdg

Mndeiax

Bavil AéAektar uGBog aevdng 6d«.

vOv &, €1 yévery det, pipv’ €@’ fuépav piav:

00 ydp T1 Spdoeic detvov v ebPoc 1 Fxet.

@D eD, YeAéa TOV 0OV AXEWV.
dvotnve yova,
ol mote TpéPn; tiva mpoeviav

1l dduov 1] XB6va cwTipa KAKGDV

Euripides Passage: EM214

355

358
357

360

g€euprioelg; WG €ig dmopdv oe kKAVSwWVA Oedg,

Mndeta, KaK®OV EMOpevoEV.

KOK®OC TETPAKTAL TAVTOXT] TIC AVTEPET;
AN oUtt tavTn tadta, un Sokeite nw,
€T 10" AyOVEC TOIG VEWOTL VUUPIOLg
Kal Toiol KNdevoao1v oV GUIKPOl TdVOL.
doKelg yap &v e Tovde Owneboal mote

€l un T kepdaivovoav f TExVWUEVNY;

o0y’ &v mpooeinov o0 &v NPaunV xepoiv.

0 &’ &g tocoUToV Hwplag dgiketo,
Wot’, €€0V abT® TaY €Aelv PovAelpata

YAG ExPardvty, TV Eprikev Muépav

365

370

peivai W, év 1) Tpeic TV Eudv éxBpdv veKpoLg

ONow, matépa te Kat kOpnv mdoLv T EUOV.

375

ToAAGG & Exovoa Bavasipovg avToic 6800,

o0k 010’ Omolq Tp&ToV EyXelp®, eiAar
TdTEPOV LPAPW SWUX VUUPIKOV TTLUpt,

1l ONkTOV Wow @doyavov 3’ fimatog,
o1yf] d6poug €oPao’, 1v’ Eotpwrtat A€xog;
AN’ €v i pot mpodoavteg €l AngOnoouat
déuovg vmepPaivovoa Kai TeExVWUEVT,
Bavoioa Orjow Toig EUoig €xOpoic YEAwV.
kpdtiota TV 0BTV, 1) TEQUKAUEV
GOQOL UAALOTA, PAPUAKOLG ADTOVG EAETV.
elév-

Kol On teBvaor Tig ue dé€etan oA

T{g YAV dovAov kal ddoug €xeyyvoug

EEvog Tapacywv PUGETAL TOVUOV SEUAG;

OUK £0TL. Yeivao’ o0V €Tt ouIkpoOV Xpovov,

EM214

380

385



Jo Willmott

Euripides Passage: EM214

NV HEV TIC NUIV TUPYOG AGPAANG QaVi],
OO W péterut tOVOe Kal oryf] ovov:

fv & é€ehadvn Evugopd W dunxavog,

avtr) Elpog AaPoloa, kel uéAAw Oavely,
KTEVR 6QE, TOAUNG & €l TpOG TO KapTEPSV.
oV yap ua trv déomotvav v £yw céPw
UGALoTa tdvTwy Kai Euvepyov eiAduny,
‘EKATNV, HUX0ic valovoav £otiag €U,
Xalpwv TIC aTOV TOOUOV AAYUVET KEap.
TKPOUG &’ £y o1V Kai Avypovg Bfjow ydpoug,
TKPOV 8¢ KOG Kal puydc €uag xOovadc.
SN la eidov undév wv énictacal,
MHndeia, BovAebovoa Kal TEXVWUEVH:

€p’ £€¢ TO devdv: VOV dywv eduyiag.

0pdG & TAoYeLS; 00 YEAWTK Ol 0" dpAely
T01¢ Z1ov@eiolg toiod’ Tdoovog yauolg,
yey&oav €600 matpog ‘HAlov T dro.
éniotacat 6 mpoOg O Kal TEQPOKAUEY
YUVOAKEG, €¢ pev €6ON” aunxavwtatal,

KAK@V O& TEVTWV TEKTOVEG 0OPWTATAL.

Euripides Medea 214-409

EM214

390

395

400

405


http://www.tcpdf.org

